## ΚΕΦΑΛ. ΙΘ'.

Ὅθεν θεανδρικὴν ἐνέργειαν ὁ εἰπὼν, οὐ σύγχυσιν ταῖς φυσικαῖς ἐνεργείαις εἰρηγάγεν· ἀλλὰ τὴν εἰς ἄκρον αὐτῶν παρέστησεν ἔνωσιν, καὶ τὸ θεθεῶσθαι τὴν ἀνθρωπίνην ἐνέργειαν. Ὅσπερ γὰρ ἐν Χριστῷ διὰ τῆς ἔνωσεως ἡ ἀνθρωπίνη τεθέλω φύσις· οὕτω δὲ καὶ ἡ θέλησις συντεθέλω, καὶ ἡ ἐνέργεια. Διὸ καὶ τερατουργοῦντος αὐτοῦ, τοῖς θεϊκοῖς ἐνεργήμασι τὰ ἀνθρωπικὰ συνεξούγυστο. Κάκ τῶν ἀνθρωπικῶν ἐνεργημάτων, λόγου δηλονότι καὶ ἀφῆς, καὶ τῶν τοιοῦτων, αἱ θεοσημεῖαι προέβαινον. Καθάπερ σιδήρου τμητικοῦ πυρωθέντος, καὶ τέμνοντος καὶ καίοντος ἐν ταυτῷ, καὶ ἡ τομὴ μετὰ τῆς καύσεως γίνεται, καὶ ἡ καύσις ἀχώριστός ἐστι τῆς τομῆς. Καὶ ἡ τῶν ἐνεργειῶν συνδρομὴ τὸ ἕναιον εἰσφέρει ταύταις, οὐ κατὰ φύσιν, ἀλλὰ καθ' ἔνωσιν. Ὁ τοίνυν θεανδρικὴν φήσας ἐνέργειαν, διὰ μὲν τῆς ἐνικῆς προφορᾶς τὸ τὰς δύο ἐνεργείας ἐν εἶναι τῇ συνελεύσει καὶ μὴ διακεχρίσθαι ταύτας πραγματικῶς δεδήλωκεν. Ἐν δὲ τῷ εἰπεῖν θεανδρικὴν, θεῖαν δηλονότι καὶ ἀνδρικὴν, τὸ τῶν ἐνεργειῶν τῇ φύσει διαφέρον καὶ μετὰ τὴν ἔνωσιν ἔδειξεν. Ἄλλως δὲ δύο εἰνὰ δηλούντος τοῦ τῆς ἐνεργείας ὀνόματος (ἐνέργεια γὰρ φυσικὴ ἐστίν, ἡ τῆς ἐνοικ[ου]ρ[ο]ύσης τῇ φύσει δυνάμειως πρόβασις εἰς

A

## CAP. XVIII.

Proinde in Christo unam personam compositam colimus, ex duabus naturis, humanitate scilicet et divinitate, sibi invicem secundum personam unitis, compositam. Quæ sane etiam causa est, quod hanc unionem secundum personam dicimus: quod una ex tribus divinitatis personis quæ est Filii duas naturas inter se invicem in seipsa et secundum seipsam citra confusionem univit. Neque enim humanitas Christi vel momentum substitit per se, ut ipsa persona diceretur, (neque enim etiam opus erat. Quid enim nobis lucri inde foret, si ut una persona consideraretur?) sed totam humanitatis naturam Deus Verbum in seipso assumpsit, ut omnium nostri rationem haberet. Unde Christum unius personæ prædicamus ex duabus naturis sibi invicem citra confusionem arctissima unionis unitis, indivisis permanentibus cum a se invicem tum a persona secundum quam unitæ sunt; ex naturis autem distinctionem et quæ ipsis adsunt distincta, voluntates, inquam, et actiones habentibus. Divina proinde voluntas manet divina, et humana vicissim humana; verumtamen propter unionem deificata. Quod idem etiam in actionibus perspicitur. Duæ itaque in Christo voluntates sunt. Vult autem etiam secundum utramque voluntatem et agit secundum utramque actionem unus idemque Deus homo: non seorsim in Deum et in hominem seorsim divisus: sed unus citra partitionem existens idem Deus et C homo, et quod idem est, Deus et vir.

B

## CAP. XIX.

Qua de causa is qui theandricam, hoc est, a Deo et homine simul proficiscentem actionem dixit, confusionem naturalibus actionibus non induxit: sed earum summam et arctissimam unionem, quodque humana actio deificata sit, ostendit. Quemadmodum enim in Christo per unionem humana natura deificata est: sic sane etiam voluntas et actio juxta deificata est. Quapropter etiam ipso prodigia edente cum divinis actibus humani conjungebantur, et ex humanis actibus sermonis puta et tactus aliorumque hujusmodi, divina signa procedebant. Quemadmodum ferri acuti igniti secantis et urentis in eodem et sectio cum ustione fit, et ustio a sectione separari non potest: et ipse hic actionum concursus unitatem ipsis, non quidem quoad naturam, sed quoad unionem conciliat. Qui itaque theandricam seu deivirilem actionem dixit, is quidem pronuntiatione unitatis numero facta duas actiones coitione unum esse, neque revera a se invicem distinctas esse declaravit: cum autem deivirilem appellavit, divinum videlicet et virilem, differentiam actionum quam natura etiam post unionem habent, commonstravit. Cum autem alias duo

D

(1) Cotelerius (Monum. Eccl. Gr. II, 572) θεωθῆναι et mox θεώση legendum monet. Edit.

quædam declaret nomen ἐνεργείας, id est, actionis (est enim actio naturalis inhabitantis naturæ potentia ad operis alicujus impletionem progressio, quæ in eo quod est efficacem esse, quemadmodum potentia in eo quod est aptum natum esse et posse, dicitur consistere. Rursus dicitur actio etiam operis impletio, id quod actione perfectum est, absolutio rei, ipsa operatio) : hoc sane secundum actionis significatum deivirili accommodandum est. Quia enim Christus est Deus homo, omnis etiam ipsius actio Deo humana et deivirilis est. Nec id cum ita dicimus confusionem infert actionibus naturalibus : sed perspicue unam et eandem esse declarat, qui divine et humane agit ; neque divina secundum Deum (quippe homo) ; neque secundum hominem (quippe Deus) humana. Eodem modo qui unam Dei Verbi incarnati naturam dixit, non unius naturæ Dominum statuit. Eo enim quod incarnatum adjecit, suspicionem sustulit. Alia enim Verbi est humana, per synecdochen.

## CAP. XX.

Alia est voluntas divinæ naturæ et alia humanæ. Θέλημα enim τὴν θέλησιν voluntatem dicimus, ipsam volendi facultatem, quæ est naturalis voluntas. Humanæ igitur naturæ voluntatem cum Dominus assumpsisset et deificasset ipsam, retinuit sane id quod secundum humanam naturam erat. Cumque id evidenter demonstrare vellet, ingressus domum in partibus Tyri et Sidonis scire volebat neminem, et latere non potuit. Cum enim per dispensationem latere voluisset, non potuit : ut rebus ipsis doceret, quod ipse Omnipotens infirmam humanæ naturæ voluntatem non repudiaverit, sed et ipsam essentialiter vindicavit sibi natura nostra universa cum omnibus naturalibus assumpta. Dicitur itaque primario θέλημα ipsa θέλησις, quæ est voluntas naturalis ut declaratum est. Dicitur etiam θέλημα, voluntas ; id quod vult voluntas ; quod in omnibus personale est, nec idem toti naturæ convenit. Alius enim homo vult privatim agere, alius aperte loqui et agere ; alius vult terram colere, alius navigare ; et aliud alii est secundum sententiam. Saepe autem uni et eidem aliud et diversam est ex sententia. Saepe etiam unus et idem alio tempore aliud et diversum vult. Vocatur autem hæc personalis voluntas, sententiæ voluntas. Cum ergo Dominam duarum naturarum confiteamur, duas etiam naturales voluntates, divinam et humanam, hoc est, duas volendi potentias ratione naturæ a se invicem distinctas ipsum possidere, credimus. Quia autem unius personæ intelligitur, diversas sententiarum voluntates de eo affirmare iudicium et periculosum est. Unam enim est quod vult, propterea quod etiam unus est qui vult ; ut humana voluntas ad id quod proprie vult, moveatur ; quando hoc etiam et in quantum voluntas ipsius divina vult.